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Úvod

Myšlenka zaměřit diplomovou práci na téma hořické sochařské tradice mi připadala

velmi přirozená. Od mala mám k Hořicím blízký vztah, často jsme tu jako děti trávili

prázdniny a jezdili k babičkám na víkendové návštěvy. V Hořicích jsem strávila i kus

svého studentského života a možná právě moment, kdy jsem se za jednoho jarního

slunečního odpoledne rozhodla zamířit s knihou do místního parku, ovlivnil i mou

volbu tématu diplomové práce. Tak krásné místo na učení těžko jinde hledat. Park je

situovaný do klidné lokality města a jeho prostředí nabízí spoustu možností

k relaxaci a využití volného času. Vzrostlé stromy tu ve velkém horku poskytují stín,

ve větru šumí a jsou útočištěm nejrůznějšího ptactva, které si místo také pochvaluje a

dává to svým zpěvem patřičně najevo. Jistě stromy a ptáci nejsou to hlavní, co

celému prostoru dominuje. Tak jako i v mnoha jiných parcích je park osazen

sochami. Sochy mají lidem připomenout slavné české velikány, jejich skutky, dílo,

dávnou minulost, ve které žili, ale poukazují i na vlastní moment vzniku. Zdejší sady

však od ostatních parků odlišuje jedna podstatná věc, sochy zde vystavené vznikly

v témže městě, na tomtéž místě, v první kamenicko-sochařské škole svého druhu

v Evropě. Díky sochařské škole se město stalo slavné, povzneslo zdejší kulturu a

započalo dlouhou tradici, která by se neměla dočkat v dnešním „digitálním“ světě

zapomnění.

Kousek od parku můžeme nalézt celé přírodní výstaviště moderních plastik

nejrůznějších tvarů. Všimla jsem si, že v očích lidí, kteří tu procházejí, jsou

spatřovány povětšinou s nevděkem. Na někoho působí úsměvně, na jiného divně,

řada lidí nechápe, proč taková díla vznikají, co znázorňují, co tím chtěl autor říci? A

v neposlední řadě, proč tu vlastně jsou. A já si naopak říkám, jak by ta místa

vypadala, kdyby ty soubory soch zde nestály? Dokládají přece úžasnou kulturní

vyspělost, jakou se nemůže pochlubit leckteré město a je dobře, že vedení města si

toho je vědomo a na sochařské tradici dále staví. Z toho důvodu jsem se rozhodla

Hořicím tak trochu pomoci a zprostředkovat jejich bohatost mladé generaci, zasažené

vědeckotechnickým pokrokem, který po sobě zanechává neblahé stopy v sociální

interakci, komunikaci, empatii, manuální a motorické obratnosti, vyznávání

kulturních a etických hodnot, aj. Tento stav zdaleka nepadá na hlavu pouze nové

generace, ale je problémem celospolečenským.
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V teoretické části se zaměřím na vznik sochařské tradice v Hořicích v Podkrkonoší a

pokusím se podat historický a umělecký nástin doby, ve které tvořili první hořičtí

sochaři. Zejména se budu soustředit na pomníkovou tvorbu v Čechách, která udala

směr tehdejšího sochařského vývoje a v rámci níž vznikla první slavná díla

sochařsko-kamenické školy. Teoretická část také seznámí ve spojitosti se sochařskou

tvorbou se stručnou historií města Hořic. Nejvíce prostoru bude věnováno počátkům

sochařsko-kamenické školy.

Cílem praktické části je přiblížit současné generaci žáků pomníkovou tvorbu ve

Smetanových sadech. K tomuto účelu budou vypracovány autorské pracovní listy,

které budou žáky provázet po jednotlivých sochách v parku. Pracovní listy budou

k dispozici jako samostatná příloha (ve formátu PDF) pro učitele. Praktická část se

věnuje vypracování tohoto didaktického materiálu a ve formě katalogů rovněž

předkládá další informační materiály k pomníkové tvorbě v Hořicích.
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1 Sochařství ve druhé polovině 19. století
Sochařská tradice města Hořice v Podkrkonoší nabyla svého rozměru v průběhu

druhé poloviny 19. století a zejména na přelomu 19. a 20. století, kdy do dějin tehdy

ještě Rakousko-Uherské kultury vstoupila nově založená škola pro sochaře a

kameníky, škola v českých zemích svého druhu ojedinělá. Jestliže se budeme

zabývat sochařstvím regionální provenience, avšak s dalekosáhlým přesahem a

mezinárodním věhlasem, je třeba na počátku vytyčit základy soudobé sochařské

tvorby české scény, stojící na pozadí tohoto kulturního fenoménu.

V průběhu dlouhého a politicky problematického 19. století, ve kterém staré

režimy bojovaly za zachování vlastní existence a udržení pořádků mezi jednotlivými

bouřícími se národy, vyvstal ze zcela pragmatických důvodů požadavek propagace

úspěchů dynastických vládců a jejich pobočníků. Ve velkém rozsahu se začala šířit

pomníková tvorba, která měla oslavovat panovníkovu osobu nebo konkrétního

nositele, stojícího za dosaženou satisfakcí říše.1 Pomníky se stavěly na vybraných

místech ve velkých městech a poutaly na sebe nebývale velkou pozornost. Ta

zahrnovala pořádání a konání náročných ceremonií. Jednalo se o slavnosti při

položení základního kamene a slavnostní odhalení pomníku, a to za přítomnosti

významných státních činitelů i samotného panovníka2. Součástí oslav bylo pronesení

projevu nějakou významnou osobností, jejíž řeč musela být pečlivě předem

naplánovaná, zvláště bylo záhodno, aby splňovala požadavky svého zadavatele.

Takto získalo umění zcela politický rozměr, jenž měl poutat pozornost široké

veřejnosti a působit na její emočně-kognitivní stránku. Ovšem didakticko-estetická

propagační funkce umění tu byla odedávna, ne třeba připomínat egyptskou

hieratickou kulturu nebo například barokní umění. Samotné pomníky jsou záležitostí

antiky. Jejich základy položili Římané, kteří nechávali zhotovovat sochy svým

konzulům, vysokým úředníkům a umisťovali je na fóra, náměstí s vysokou

koncentrací obyvatel. Po celá staletí po pádu Imperia Romana zůstalo umění spolu

1 V roce 1835 vybudován pomník císaři Františku I. jako symbol zachování a udržení císařství.
Pomník maršála Radeckého postaven v roce 1858 na Malostranském náměstí k uctění jeho památky
za zachování celistvosti říše po nepokojích v severní Itálii a bitvě u Novarry.
2 POKORNÝ, Jiří. Pomníky a politika. In: Metamorfózy politiky. Praha: Archiv hlavního města Prahy,
2013, 14–28.
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s celou vyspělou kulturou v západní Evropě „zapomenuto“, než jej znovu objevila

renesance, která pomníkovou tvorbu více obohatila.3

Antika dala světu základní pomníkovou typologii. Stvořila tři typy pomníků –

stojící sochy, sedící postavy a sochy jezdců na koni. Stojící plastiky byly věnovány

básníkům, politikům nebo filozofům. Sedící postavy patřily učencům a na vrcholu

pomníkové hierarchie stanuly jezdecké pomníky ztvárňující nejvýznamnější

osobnosti daného území. 4 Toto schéma zůstalo zachováno, ale s proměnou

společnosti, která během 19. století prošla dalekosáhlými změnami z hlediska

sociální stratifikace, průmyslového pokroku, demokratizace, urbanizace měst a

dalších, došlo také k rozšíření základny portrétovaných aktérů. Taktéž funkce

pomníku převzalo 19. století v takřka nezměněné podobě. Pomníkové umění v sobě

spojovalo politické, estetické, společenské i náboženské otázky. Hlavní funkcí

pomníků ale bylo a bude připomínání osobností či minulých událostí.

České země v područí Rakouského císařství zachvátilo národní úsilí o nalezení

vlastních kulturních hodnot, které hledalo v minulosti vlastní národní hrdiny a ducha

národa, který by potvrdil českou svébytnost a postavil ji na roveň německé kultuře. O

to se snažili národní obroditelé Šafařík, Jungmann, Borovský atd., později první

politici Palacký a Rieger, kteří se sami stali vysoce uznávanými osobnostmi, takřka

národními lídry, kterým ve druhé půli století při jejich výročích obyvatelé a čeští

politici nechávali zbudovat vlastní pomníky. Kromě těchto novodobých hrdinů se

s nárůstem historické literatury a vlastenectví začal prosazovat kult minulosti, který

vynesl na povrch znovu oživlé historické velikány, císaře Karla IV., Jana Amose

Komenského a zejména husity s Janem Žižkou z Trocnova a reformátorem Janem z

Husi. Ke konci století počet pomníků v českých zemích rapidně narostl, byly

budovány snad v každém městě jako součást urbanistické zástavby, na rušných


[…]

(zlacení, pokovení chromem, bronz), zatímco tvorbě jiného typu a jiných funkcí tyto
možnosti nedává. Volbu materiálu ovlivňuje celková dobová situace – je-li
nepříznivá, vede k hledání a použitá přístupných materiálů (železné odlitky a
kamenolijectví za první světové války; cínové odlitky za druhé světové války).
V zásadě je materiál dělen na skulptivní a plastický.

Sochařský nástroj – soch. materiálem a technikou podmíněný nástroj, určený
k soch. pracím; je k němu přiřazována i modelující lidská ruka. Obecnou zásadou
zůstává při opracování materiálu postup používající napřed větší a pak teprve menší
a jemnější nástroje. Mezi kamenické sochařské nástroje patří špičák, dláto, zubák,
dvojzub, vrták, běžící vrták, sedlík, kamenické kladivo, perlík, dřevěná palice, sekáč,
rýhovačka, pospěch, zrnovák, pemrlice, makáček, štípací klín, skokan ad. Nástroje
jsou v současnosti nahrazovány stroji, zejm. při obtížných přípravných pracích a
konečné úpravě. Běžně se používají ruční i kotoučové pily, vzduchová i elektrická
automatická dláta, lanové pily k rozřezávání a odřezávání kamene, soustruhy, brusky
a leštičky, ruční pily, vrtačky, laser apod.

Sousoší – kompozice dvou a více figur tvořících výtvarný a významový celek.
Termín se vztahuje k volné sochařské kompozici, nikoli k reliéfu.

Štuk – též stucco (it.), hmota ze sádry, vápna a písku, snadno ztvárnitelná, avšak
rychle tuhnoucí. Je používán na omítky, plastické interiérové ozdoby i pro reliéfní a
volnou plastiku.

Tečkovací strojek – též bodovací strojek, v soch. lehký kovový přístroj o několika
otočných ramenech a posuvných jehlách; slouží k prostorovému přenášení měr
z modelu na materiál, v němž má být model realizován. Stojek míry pouze přenáší,
nezvětšuje ani nezmenšuje.

Příloha B: Pracovní listy Pomníková tvorba

Pro potřeby školy byly pracovní listy umístěny jako samostatná příloha diplomové
práce na CD ROM, a tím je umožněn individuální tisk.

Příloha C: Řešení pracovních listů Pomníková tvorba

Úkol č. 2 Obroditelé např.: Josef Jungmann, Josef
Kajetán Tyl, František Čelakovský, Václav
Matěj Kramerius, Karel Havlíček Borovský
Národní velikáni např.: Jan Hus, Karel IV.,
Jan Žižka, Tomáš Garrigue Masaryk, Přemysl
Otakar II., Václav Havel

Úkol č. 3 Tyrše
Úkol č. 4 1)d, 2) a, 3) e, 4)b, 5) f, 6) g, 7) c
Úkol č. 6 Pomník mistra Jana Husa; 1870–1946; secese
Bedřich Smetana – přesmyčky Libuše, Blaník, Hubička, Dalibor, Tajemství,

Vyšehrad, Šárka, Vltava
Úkol č. 10 Symfonické básně: Polednice, Karneval,

Vodník, Husitská
Opery: Král a uhlíř, Čert a Káča, Dimitrij,
Rusalka
Mše, oratoria: Rekviem, Hymnus
Symfonie: Z nového světa
Různé: Slovanské tance, Legendy, Mazurky

Úkol č. 12 Povolání Petra Maixnera: malíř
Úkol č. 13 Salaš – letní sídlo pastevců ovcí

Čerpánek – džbánek
Panna v bielom – víla
Sličná – krásná
Šohaj – chlapec, mladík
Potřebovalť ji, nebo – potřeboval ji, protože
Odsloužila – odvděčila
Ukrutné pány – zlé pány (panstvo)
Valaška – dlouhá sekera
Třímal – držel

Ostatní úkoly vyžadovaly originální řešení.

Příloha D: Dotazník k pracovním listům Pomníková tvorba

Dobrý den,
na závěr naší exkurze po pomníkové tvorbě bych Vás chtěla požádat o laskavost. Do
rukou jste právě obdrželi dotazník, jehož cílem je zhodnotit kvalitu zpracování Vámi
vyplněných pracovních listů Pomníková tvorba. Dotazník Vám zabere jen
chviličku a poslouží k důležité zpětné vazbě v rámci diplomové práce. Prosím Vás o
jeho čestné vyplnění.
Ohodnoťte výroky čísly od 1 do 5, přičemž:

1= úplný souhlas
2= spíše ano
3= nevím
4= spíše ne
5= úplný nesouhlas

1. Pracovní listy oživily naši školní výuku.

2. Práce s pracovními listy Pomníková tvorba mě bavila (nenudil(a) jsem
se).

3. Zadání úkolů bylo vždy jasné.

4. Pracovní listy nabízely různorodé úkoly.

5. Zadání úkolů pro mě bylo přiměřené (úkoly mi nečinily velké potíže).

6. Dozvěděl(a) jsem se nové informace.

7. Tyto informace naleznou uplatnění při školní výuce nebo v mém životě.

8. Při práci jsem využíval(a) svou fantazii.

9. Byla mi umožněna volnost ve vlastním vyjadřování (jazykovém i
výtvarném).

10. Grafická úprava (vzhled) pracovních listů se mi líbila.

11. Uspořádání jednotlivých prvků na stránce působilo přehledně.

12. Na vlastní práci jsem měl(a) na papíře dostatek místa.

13. Texty, které doprovázely jednotlivá místa zastavení, byly srozumitelné.

14. Texty, které doprovázely jednotlivá místa zastavení, podávaly dostatečné
informace.

15. Pochopil(a) jsem, co je smyslem pomníků a zároveň "Šalounovy mise".

16. Vysvětli smysl pomníků:

Děkuji za Váš čas a přeji mnoho kreativních nápadů při výuce i v osobním životě.

Bc. Kateřina Kulichová
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