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 Počet bodů a klasifikace: 27 (A)

Shrnutí a závěr:

Studentka Kateřina Kulichová volbou tématu své diplomové práce reagovala na absenci

vzdělávacích a informativních materiálů určených k osvětlení sochařské tradice města Hořic v

Podkrkonoší nejen pro školní mládež, ale i pro širší veřejnost. V prvních kapitolách předkládané

práce autorka na základě studia odborné umělecko-historické literatury představuje vývoj místní

kamenosochařské tradice, založení a působnost zdejší známé kamenosochařské školy a vznik

sochařského sympozia.

Praktická část práce obsahuje obecné informace o možnostech tvorby vzdělávacích listů a

prezentuje proces vzniku autorských pracovních listů věnovaných sochařským dílům vystaveným v

přírodní galerii města – ve Smetanových sadech (grafické zpracování, vzdělávací funkce, metodické

pokyny pro jejich zpracování, evaluace a jiné). Součástí práce je i jmenný katalog sochařů a jejich

děl zastoupených ve Smetanových sadech, který pedagogům umožňuje snadnější odbornou přípravu

pro prohlídku zdejší sochařské tvorby.

Přestože vlastní práce vykazuje určité nedostatky (např. gramatické chyby; jmenný katalog

autorů není abecedně seřazen; v příloze textu nejsou otištěny vlastní autorské listy ani jejich

ukázky…), umožňuje její realizace základním školám i širší veřejnosti hlubší poznání umělecké

tvorby regionu.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení 27 A.
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Vedoucí/oponent* bakalářské/diplomové práce* Podpis:

(*správnou variantu zvýrazněte)

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete
k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.